

سدهای تهران هنوز تشنه‌اند

تهران در حالی وارد روزهای گرم مرداد شده که ذخایر سدهای تأمین‌کننده آب پایتخت همچنان فاصله قابل توجهی با میانگین بلندمدت دارد.
مجموع ذخیره ۵سد اصلی تهران به ۵۳۰ میلیون مترمکعب رسیده؛ رقمی که حدود ۲۲۰ میلیون مترمکعب کمتر از متوسط بلندمدت ۷۵۰ میلیون مترمکعبی است و نشان می‌دهد بهیود مقطعی بارش‌ها هنوز نتوانسته بحران منابع آب پایتخت را برطرف کند.

۵۳۰ میلیون مترمکعب	مجموع ذخایر سدهای تهران
۷۵۰ میلیون مترمکعب	متوسط بلندمدت ذخیره سدهای تهران
۲۲۰ میلیون مترمکعب	فاصله ذخیره فعلی با متوسط بلندمدت
۵ سد اصلی تأمین‌کننده آب شرب	امیرکبیر، لتیان، ماملو، طالقان و لار
میزان پرشدگی سدهای ماملو و لار	
میزان کاهش ذخیره سد طالقان	
۵/۴۷۱ میلی‌متر	مجموع بارش ثبت‌شده در سال آبی جاری
۲۸۰ میلی‌متر	متوسط بارندگی سالانه در ایران
۱۸۰۰ میلی‌متر	متوسط بارندگی سالانه در ژانین

بارش‌های

اعتبار کالابرگ باید چند برابر شود؟

نایب‌رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس با انتقاد از ثابت ماندن مبلغ کالابرگ در ماه‌های اخیر، معتقد است رشد شدید قیمت کالاهای اساسی، قدرت خرید خانوارها را به شدت کاهش داده و دولت باید برای جبران بخشی از این فشار، مبلغ کالابرگ را حداقل ۲ برابر کند. او تأکید دارد که تأخیر چندماهه در اصلاح این حمایت معیشتی، اثربخشی طرح را کاهش داده است. علی جعفری آذر، نایب‌رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی، در برنامه «پارکوی» تلویزیون همشهری با اشاره به تداوم نرخ‌های بالای تورم در کشور، گفت: در همه کشورها، به‌ویژه کشورهای که با تورم مستمر و فزاینده مواجه هستند، دولت‌ها با باید تورم را مهار یا از مردم حمایت کنند. او افزود: اگر از یک سو، تورم با شیب تند ادامه داشته باشد و از سوی دیگر، به‌دلیل کمبود منابع یا برخی نگاه‌ها، حمایت مؤثری از مردم صورت نگیرد، معیشت خانوارها با مشکلات جدی روبه‌رو خواهد شد. او با تأکید بر اینکه اقبال‌داری درآمد ثابت بیشترین آسیب را از تورم می‌بینند، اظهار کرد: در چنین شرایطی اداره زندگی برای بسیاری از مردم دشوار می‌شود و انتظار جامعه نیز این است که دولت و حاکمیت با ابزارهای مختلف از شهروندان حمایت کنند. جعفری آذر با اشاره به سیاست دولت در حذف ارز ترجیحی ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی، گفت: دولت در دی ماه سال گذشته با این استدلال که ارز ترجیحی به اهداف خود نمی‌رسد و بخش قابل توجهی از منابع آن در مسیرهای رانته هدر می‌رود، تصمیم به آزادسازی نرخ ارز گرفت. او افزود، هم‌زمان اعلام شد که آثار این تصمیم از طریق اجرای طرح کالابرگ و حمایت از امنیت غذایی خانوارها جبران خواهد شد. او ادامه داد: دولت در آغاز اجرای طرح، به هر نفر ماهانه یک میلیون تومان برای ۴ ماه پرداخت کرد و منابع آن نیز از محل برداشت از صندوق توسعه ملی تأمین شد. با این حال، حتی در همان مقطع نیز مسئولان دولت ادعان داشتند که این مبلغ به‌طور کامل فاصله قیمتی ناشی از آزادسازی نرخ ارز را جبران نمی‌کند. نایب‌رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس تصریح کرد: دولت وعده داده بود که آثار افزایش قیمت‌ها را جبران کند و این موضوع هم در مذاکرات مجلس، هم در تذکرات نمایندگان و هم در سخنان مسئولان دولتی مورد تأکید قرار گرفت. او با اشاره به عملکرد طرح کالابرگ در ماه‌های گذشته گفت: یکی از اقدامات مثبت دولت در شرایط جنگی کشور، راه‌اندازی سامانه کالابرگ بود. هر چند میزان پرداختی پایین بود، اما اصل سیاست حمایت از معیشت مردم، به‌ویژه اقشار کم‌درآمد و دارای درآمد ثابت، سیاستی درست و قابل دفاع محسوب می‌شود. جعفری آذر افزود: قرار بود از دی‌ماه شش ماه امسال متناسب با افزایش قیمت‌ها، مبلغ کالابرگ نیز افزایش پیدا کند، اما این اتفاق تاکنون رخ نداده است. به گفته او، دولت اکنون حداقل ۴ ماه در اجرای این تعهد تأخیر دارد. او درباره میزان افزایش مورد نیاز برای کالابرگ اظهار کرد: مبنای تصمیم باید بازگرداندن قدرت خرید مردم به زمان آغاز اجرای طرح باشد. امروز در بسیاری از کالاهای اساسی و مواد غذایی با افزایش قیمت‌های قابل توجه و در برخی موارد بیش از ۱۰۰ درصد مواجه هستیم. جعفری آذر با اشاره به اظهارات وزیر جهاد کشاورزی گفت: حدود یک‌ماه پیش وزیر جهاد کشاورزی نیز معتقد بود که حداقل ۷۰۰ هزار تومان باید به مبلغ فعلی کالابرگ اضافه شود. او افزود: با توجه به رشد قیمت‌ها در ماه‌های اخیر، به‌ویژه در تیر و مرداد، اکنون به‌نظر می‌رسد مبلغ کالابرگ باید دست‌کم ۲ برابر شود.

۳/۵ درصد

داده‌های اوپیل‌پرایس نشان می‌دهد که قیمت انواع نفت خام ایران در بازارهای بین‌المللی طی روزهای اخیر دست‌کم ۳/۵ درصد رشد کرده است. به‌طوری‌که قیمت هر بشکه نفت سبک ایران در شمال غرب اروپا به ۸۳ دلار و ۵۳ سنت و نفت سنگین ایران به ۸۱ دلار و ۶۳ سنت رسیده است.

سردرگمی بنزین

متوقف شدن چند ساعته طرح بنزینی دولت در کرمان مسئله ناترازی سوخت را همچنان روی میز دولتمردان نگه داشته است

بهزاد نجبر | روزنامه‌نگار | موضوع ناترازی بنزین در طول ۳ سال گذشته از اعلام هزینه تمام‌شده ۸ هزار تومانی تا نرخ ۵ هزار تومانی و سرانجام طرح ۸۷ هزار و ۲۰۰ تومانی کرمان، مسیر پریپیچ و خمی را طی کرده است؛ طرحی که فقط چند ساعت پس از اعلام متوقف شد و حالا موضوع تغییرات قیمت بنزین در هاله‌ای از ابهام است. به گزارش همشهری، پرونده بنزین در ۲۳ سال گذشته از همان نخستین ماه‌های فعالیت دولت، با یک مسئله قدیمی گره خورد و آن فاصله میان قیمت فروش، هزینه تأمین و میزان مصرف است. مسعود پزشکیان در زمان ارائه لایحه بودجه ۱۴۰۴ از هزینه تمام‌شده حدود ۸ هزار تومانی بنزین و قیمت ۳۰ تا ۴۰ هزار تومانی بنزین وارداتی گفت: اما افزایش قیمت در دستور کار فوری دولت قرار نگیرد. چندماه بعد، دولت به جای افزایش مستقیم نرخ‌های موجود، نرخ سوم ۵ هزار تومانی را اجرا کرد. حالا در مرداد ۱۴۰۵، یک طرح آزمایشی با نرخ ۸۷ هزار و ۲۰۰ تومان در کرمان اعلام و تنها ساعاتی بعد متوقف شد. در این میان، یک موضوع مهم به‌وضوح نمایان است و آن این است که طرحی با چنین حساسیتی نباید زمانی به اطلاع مردم برسد که قرار است از بامداد روز بعد اجرا شود. ماجرای کرمان نشان داد که برای تصمیم‌های مرتبط با بنزین، توضیح درباره هدف، دامنه، مدت اجرای آزمایشی، آثار احتمالی و نحوه ادامه طرح، پیش از اجرا اهمیت زیادی دارد. این موضوع مخالفت با اصل اصلاح مصرف یا مدیریت ناترازی نیست؛ مسئله، ضرورت داشتن پیوست رسانه‌ای و توضیح روشن برای افکار عمومی پیش از اجرای تصمیم‌های حساس است.

آبان ۱۴۰۳ | **صورت مسئله روی میز مجلس** | مسعود پزشکیان هنگام ارائه لایحه بودجه ۱۴۰۴ در مجلس، برای نخستین بار به‌صورت رسمی درباره فاصله میان قیمت بنزین و هزینه تأمین آن صحبت کرد. رئیس‌جمهور گفت هزینه تمام‌شده بنزین تولید داخل، بدون احتساب قیمت نفت، حدود ۸ هزار تومان است و قیمت هر لیتر بنزین وارداتی نیز به ۳۰ تا ۴۰ هزار تومان می‌رسد. پزشکیان همچنین هشدار داد که در صورت ادامه روند مصرف، هزینه واردات بنزین می‌تواند در سال بعد به حدود ۱۳۰ هزار میلیارد تومان برسد. در آن مقطع، مسئله اصلی دولت ناترازی بنزین بود؛ اما از این اظهارات، تصمیمی برای افزایش فوری قیمت بنزین به‌دست نیامد.

آبان ۱۴۰۴ | **یک تغییر به جای افزایش مستقیم قیمت** | حدود یک سال بعد، دولت به سراغ تغییر ساختار عرضه بنزین رفت. در مدل جدید، نرخ‌های ۱۵۰۰ و ۲۰۰۰ تومانی حفظ شدند، اما برای سوخت‌گیری با کارت اضطراری جایگاه‌ها، نرخ جدید ۵ هزار تومانی تعیین شد. این تغییر از بامداد ۲۲ آذر ۱۴۰۴ اجرایی شد. به این ترتیب، بدون تغییر نرخ‌های سهمیه‌ای، بنزین عملاً ۳رخی شد.

ابتدای ۱۴۰۵ | **مسئله بنزین دوباره جدی‌تر شد** | با ورود به سال ۱۴۰۵، مسئله ناترازی همچنان پابرجا بود. افزایش مصرف، نیاز به واردات و فشار بر منابع ارزی، دوباره موضوع بنزین را به یکی از مسائل اصلی سیاستگذاری اقتصادی تبدیل کرد. در تازه‌ترین اظهارات، پزشکیان از دشواری تأمین ارز برای واردات بنزین سخن

۲۱ مرداد ۱۴۰۵ | **بنزین ۸۷ هزار و ۲۰۰ تومانی در کرمان** | در میانه همین بحث‌ها درباره تغییرات قیمت بنزین، خبر یک طرح آزمایشی در کرمان منتشر شد؛ طرحی که خیلی زود به مهم‌ترین خبر بنزینی کشور تبدیل شد. معاون استاندار کرمان ۲۱ مردادماه از آغاز عرضه بنزین با نرخ تمام‌شده بالایشگاهی به مبلغ ۸۷ هزار و ۲۰۰ تومان، از ساعت ۲۴ ظهر شنبه ۲۱ مردادماه، در ۲۰۴ جایگاه سوخت این استان خبر داد. علی‌اصغر ذاکری هرندی، مدیر چهارشنبه در تشریح جزئیات عرضه بنزین جدید در استان کرمان گفت: براساس مصوبات ملی، در استان کرمان علاوه بر ۱۱۰ لیتر بنزین سهمیه ملی، ۴۰ لیتر سهمیه استانی نیز در نظر گرفته شده است. او افزود: ۴۰ لیتر بنزین سهمیه استان کرمان در ۲ مرحله

۲۲ مرداد ۱۴۰۵ | **طرح کرمان متوقف شد** | ماجرا اما بسیار کوتاه بود. به فاصله چند ساعت مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه کرمان اعلام کرد اجرای طرح عرضه بنزین با نرخ بالایشگاهی تا اطلاع ثانوی متوقف شده است و عرضه سوخت در جایگاه‌های استان به‌روال قبلی بازمی‌گردد. به گفته او، این توقف پس از پیگیری استاندار کرمان با مقامات کشوری انجام شده است. بنابراین آنچه در کرمان اعلام شده بود، فعلاً به یک سیاست سراسری تبدیل نشد. آخرین خبرها حاکی از آن است که این طرح مصوب شورای تأمین و ستاد مبارزه با قاچاق کرمان بوده است.

۲۳ مرداد ۱۴۰۵ | **گمانه‌زنی‌های جدید** | در آخرین حلقه این زنجیره، محمدسعید احدیان، دستیار سیاسی و رسانه‌ای رئیس مجلس شورای اسلامی، در شبکه اجتماعی ایکس اعلام کرد که سران قوا تصمیم گرفته‌اند قیمت بنزین افزایش یابد و بررسی طرح‌هایی که بدون افزایش قیمت بتواند مسئله بنزین را مدیریت کند، در دستور کار قرار دارد.

در آخرین حلقه این زنجیره، محمدسعید احدیان، دستیار سیاسی و رسانه‌ای رئیس مجلس شورای اسلامی، در شبکه اجتماعی ایکس اعلام کرد که سران قوا تصمیم گرفته‌اند قیمت بنزین افزایش یابد و بررسی طرح‌هایی که بدون افزایش قیمت بتواند مسئله بنزین را مدیریت کند، در دستور کار قرار دارد.

بنزین ایران ۲ برابر الگوی بهینه مصرف می‌شود

روزانه حدود ۱۲۵ میلیون لیتر بنزین در کشور مصرف می‌شود؛ در حالی که برآورد سازمان بهینه‌سازی نشان می‌دهد مصرف مناسب برای ایران باید حدود ۵۰ تا ۷۰ میلیون لیتر در روز باشد. سیداسماعیل سقاب اصفهانی، رئیس سازمان بهینه‌سازی و مدیریت راهبردی انرژی گفت: بخش قابل توجهی از شکاف میان مصرف فعلی و الگوی بهینه به‌وضعیت خودروها و سیاست‌های صنعت خودروسازی مربوط است و نمی‌توان افزایش مصرف را فقط به رفتار مردم نسبت داد.

بنزین از کجا می‌آید؟ | اکنون بالایشگاهی کشور روزانه حدود ۱۱۲ میلیون لیتر بنزین تولید می‌کند و نزدیک به ۹ میلیون لیتر دیگر نیز از طریق تبدیل محصولات پتروشیمی به بنزین تأمین می‌شود. بخشی از نیاز باقیمانده نیز از طریق واردات یا برداشت از ذخایر راهبردی تأمین می‌شود. به گفته سقاب اصفهانی، محصولاتی که امروز در پتروشیمی‌های بنزین تبدیل می‌شوند تا سال ۱۴۰۰ صادر می‌شدند؛ اما افزایش مصرف داخلی باعث شده این محصولات به جای صادرات، وارد چرخه مصرف بنزین شوند. این مقام دولتی برآورد کرده است که استفاده داخلی از این محصولات سالانه حدود ۲ میلیارد دلار از منابع ارزی کشور را کاهش می‌دهد.

حسن نوروزی، مدیرعامل و عضو هیأت‌مدیره سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها، از آغاز واریز تدریجی ۱۱۰ همت دیگر از مطالبات گندم‌کاران خبر داد و گفت: این مبالغ به‌تدریج و در چند مرحله تا روز یکشنبه ۲۵ مردادماه ۱۴۰۵ به‌حساب گندم‌کاران واریز خواهد شد.

رشد ۱۵۳ درصدی استرداد مالیات | سخنگوی سازمان امور مالیاتی گفت: میزان استرداد مالیاتی در ۴ ماه نخست امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته حدود ۲/۵ برابر شده و رشد ۱۵۳ درصدی داشته است. موحدی‌بگ‌نظر، گفت: میزان مالیات پیش‌بینی‌شده در قانون بودجه، برای تأمین بخشی از هزینه‌های دولت در نظر گرفته شده و سازمان امور مالیاتی نیز وظیفه وصول درآمدهای مالیاتی را بر عهده دارد. او با بیان اینکه مالیات حداکثر حدود ۴۸ درصد از هزینه‌های دولت را پوشش می‌دهد، افزود: اگر تمام مالیات پیش‌بینی‌شده در قانون توسط سازمان امور مالیاتی وصول شود، حداکثر ۴۸ درصد هزینه‌های دولت از این محل تأمین خواهد شد و بخش بیش از ۵۰ درصدی هزینه‌ها باید از سایر منابع درآمدی دولت از جمله فروش نفت، انتشار اوراق و دیگر منابع تأمین شود.

ایران، عضو بانک بریکس می‌شود | رئیس کل بانک مرکزی گفت: مهم‌ترین نتیجه همکاری‌های کشورهای عضو بریکس، تأسیس بانک توسعه نوین (بانک بریکس) است که کشور ما نیز به‌زودی عضو این بانک خواهد شد. عبدالناصر همتی که برای شرکت در اجلاس بریکس به هندوستان سفر کرده است، افزود: همکاری‌های خوبی بین کشور ما و هندوستان در زمینه‌های پولی، بانکی و اقتصاد دیجیتال آغاز شده است. همتی درخصوص مذاکرات بین‌اعضا در راستای همکاری‌های پولی و مالی گفت: ما متعقدیم کشورهای عضو بریکس می‌توانند با پول‌های ملی یا یکدیگر تبادلات تجاری داشته باشند و به‌دنبال این هستیم که همکاری‌های پولی به‌صورت دوجانبه و سه‌جانبه با اعضا داشته باشیم.

افزایش تولید نفت ایران به روایت اوپک | تازه‌ترین گزارش دبیرخانه اوپک نشان می‌دهد که صادرات نفت ایران در ماه ژوئیه افزایش یافته است. این داده‌ها بیانگر آن است که تولید نفت ایران در ماه ژوئیه (تیر - مرداد) با افزایش ۲۶ هزار بشکه‌ای نسبت به ماه قبل از آن به ۲ میلیون و ۴۷۸ هزار بشکه در روز رسیده است. این در حالی است که ایران در ماه ژوئن (خرداد - تیر) روزانه ۲ میلیون و ۴۵۱ هزار بشکه نفت تولید کرده بود. عربستان سعودی با تولید روزانه ۷ میلیون و ۳۵۲ هزار بشکه همچنان در رتبه نخست تولیدکنندگان اوپک قرار دارد و عراق هم با تولید روزانه ۵ میلیون و ۶۲۱ هزار بشکه در جایگاه دوم قرار گرفته است؛ بنابراین ایران همچنان در جایگاه سومین کشور تولیدکننده اوپک قرار دارد.

بدهی آمریکاز اقتصادش جلوم‌ی‌زند | بدهی دولت آمریکا همچنان در حال افزایش است و آژانس اعتبارسنجی فچ پیش‌بینی کرده که این بدهی تا پایان سال ۲۰۲۸ به حدود ۱۲۲ درصد به اندازه اقتصاد آمریکا برسد. این رقم در پایان سال ۲۰۲۵ حدود ۱۱۷ درصد بوده است. فچ هشدار داده که افزایش هزینه‌های نظامی، درمانی، بازنشستگی و همچنین هزینه پرداخت سود بدهی، فشار بیشتری بر بودجه دولت آمریکا وارد می‌کند. این آژانس همچنین پیش‌بینی کرده کسری بودجه آمریکا در سال‌های ۲۰۲۶ و ۲۰۲۷ به حدود ۷.۴ درصد اقتصاد این کشور برسد. براساس برآورد فچ، سقف قانونی بدهی آمریکا نیز در اواسط سال ۲۰۲۷ به حدود ۴۱.۱ تریلیون دلار خواهد رسید.

بسته‌های جدید برای خانه‌دار شدن کم‌درآمدها | رئیس مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی از تدوین بسته‌های پیشنهادی جدید برای حمایت از خانوارهای کم‌درآمد خبر داد و گفت: تمرکز این بسته‌ها بر تأمین مسکن دهک‌های یک تا ۴ و توسعه مسکن استیجاری است. غزال راهب، با بیان اینکه حمایت از اقشار کم‌درآمد و افزایش ظرفیت تأمین مسکن از محورهای مهم برنامه‌های این مرکز است، افزود: این بسته‌ها با هدف تقویت نقش حمایتی دولت و پاسخ به نیاز خانوارهای کم‌درآمد تهیه شده‌اند. او تأکید کرد: تأمین مسکن برای دهک‌های یک تا ۴ درآمدی نیازمند مشارکت مجموعه‌ای از نهادهای دستگاه‌هاست. شهرداری‌ها، سرمایه‌گذاران و سایر بخش‌های مرتبط باید در کنار دولت برای اجرای سیاست‌های حمایتی مسکن مشارکت کنند.

جزئیات جدید نحوه احراز سکونت مشمولان کالابرگ | وزارت کار نحوه احراز سکونت مشمولان دریافت کالابرگ را اعلام کرد. طبق اعلام وزارت کار، افرادی که پیامک احراز سکونت دریافت کرده‌اند و مشکل دسترسی به دفاتر پیشخوان دولت دارند تا پنجم شهریور ماه، می‌توانند با استفاده از خط موبایل متعلق به سرپرست خانوار کد دستوری #۱۴۶۳* به ۵۰۰+ را شماره‌گیری و پس از ارسال کد ملی سرپرست خانوار، کدملی تک اعضای خانوار را که پیامک احراز دریافت کرده‌اند ثبت کنند و متعهد شوند که در کشور حضور دارند. سرپرست خانوار همچنین باید تا آخر مرداد ماه محل سکونت و حساب شخصی خود را در سامانه ملی املاک و اسکان کشور تکمیل کند.

دولت اجازه غافلگیری مردم را نمی‌دهد | موضوع بنزین در شرایطی دوباره به یکی از مسائل حساس اقتصادی تبدیل شده که دولت بر ضرورت اطلاع‌رسانی پیش از هر تصمیم تأکید دارد. سقاب اصفهانی گفته است: هر گونه تغییر احتمالی در حوزه بنزین باید پیش از اجرا با مردم مطرح و دلایل، ابعاد و پیامدهای آن به‌صورت شفاف توضیح داده شود.